
diário oficial Nº 34.903   55Quarta-feira, 23 DE MARÇO DE 2022

cimento de Dívida referente ao período de 05/01/2022 à 27/01/2022, 
conforme Nota Fiscal nº 11145. Valor: R$=433.226,16. Data da Assina-
tura: 21/03/2022. Função Programática: 40101.06.122.1297.8338.0101.
PI: 4120008338C.Ação: 184734 Proc. nº 2022/132679. Contratado: DIA-
MOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA EIRELI. Endereço: Pass. 
Dalva nº 505, Bairro Marambaia, CEP 66.615-080, Belém/PA, Ordenadora: 
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO. Chefe de Gabinete do Dele-
gado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 774878

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 082 DE 16/03/2022-DAF
SERVIDORA: JACILENE SIQUEIRA DE ARAGÃO
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias, MATRÍCULA: 5829704/4
PERÍODO:01.04.2022 à 30.04.2022.
TRIÊNIO: 05.10.2012 à 04.10.2015.
PORTARIA Nº 085 DE 17/03/2022-DAF
SERVIDOR: IZABELLA CASTRO BAHIA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 54180461/2
PERÍODO:01.04.2022 à 30.04.2022
TRIÊNIO: 04.07.2006 à 03.07.2009

Protocolo: 774960

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 101/2022 DE 17 DE MARÇO DE 2022 – GAB/DG – PCP
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor ANTÔNIO CARLOS SILVA DE FREITAS, Co-
ordenador de Material e Patrimônio, matrícula nº 57229910-2, e como 
suplente a servidora LAURIECELIA DA CRUZ GOUVEA, Gerente de Almoxa-
rifado, matrícula nº 5888117/3, do Contrato Administrativo nº 021/2022 – 
CPCRC, celebrado com a empresa S DA C SANTOS COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA, que tem por objeto a Aquisição de Álcool Etílico 70%, INPM Líquido, 
para atendimento as necessidades da Sede, Unidades Regionais e Núcleos 
Avançados desta Polícia Científica do Pará, no período de 03 de março de 
2022 a 02 de março de 2023, conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCP, 17 março de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 775131
PORTARIA Nº 106/2022 DE 22 DE MARÇO DE 2022 – GAB/DG – PCP
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora CARLA CRISTINA FERREIRA CARDO-
SO CARVALHO, Gerente do Laboratório de Instrumental, matrícula nº 
5839637/1, e como suplente o servidor ERIC DA SILVA NASCIMENTO, Co-
ordenador do Laboratório, matrícula nº 54188321/1, do Contrato Adminis-
trativo nº 012/2022 – PCP, celebrado com a empresa AB SCIEX COMERCIO 
DE INSTRUMENTOS LABORATORIAIS LTDA, que tem por objeto a Contra-
tação na prestação de serviço para manutenção preventiva, corretiva e 
qualificação, com reposição de peças, por um período de 12 (doze) meses, 
do seguinte equipamento: SISTEMA DE ESPECTROMETRIA DE MASSAS (LC/
MS/MS) HÍBRIDO TRIPLO QUADRUPOLO/ION TRAP LINEAR (QTRAP 3200) 
ACOPLADO EM CROMATOGRAFO LÍQUIDO DE ALTA EFICIENCIA (HPLC), FA-
BRICANTE APPLIED BIOSYSTEMS/MDS SCIEX., no período de 09 de março de 
2022 a 08 de março de 2023, conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCP, 22 de março de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 775132
PORTARIA Nº 107/2022 DE 22 DE MARÇO DE 2022 – GAB/DG – PCP
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 
usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora MARCIA CRISTINA GOMES DE OLIVEI-
RA, Perita Criminal, matrícula nº 5747040/2, e como suplente a servidora 
RACHEL ULLMANN LEITE IESPA, Perito Criminal, matrícula nº 5720698/4, 
do Contrato Administrativo nº 022/2022 – PCP, celebrado com a empresa 
QUALY COMERCIAL EIRELI, que tem por objeto a aquisição de material de 

consumo para o laboratório de DNA, no período de 16 de março de 2022 a 
15 de março de 2023, conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCP, 22 de março de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 775134

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 010/2022 – PCP
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na prestação de serviços 
de manutenção corretiva avulsa do equipamento de Sistema de Cromato-
grafia Gasosa (CG) com Detector FID da Marca Varian, CG CP3800, Nº de 
serie 09970, MS Saturno 2200 nº 4438, sample 80 nº de série CH260988, 
para o atendimento das necessidades da Polícia Científica do Pará – PCP.
DATA DA ASSINATURA: 18/03/2022.
VALOR: R$ 22.410,75 
(vinte e dois mil, quatrocentos e dez reais e setenta e cinco centavos).
VIGÊNCIA: 18/03/2022 a 17/03/2023.
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação nº 002/2022 - PCP
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PI: 1050008268C; FONTE: 0101; PTRES: 
858268; NATUREZA DA DESPESA: 339039; AÇÃO: 232423.
CONTRATADO: A empresa TECHSCIENTIFIC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 13.592.077/0001-40, estabelecida à rua 
Francisca Manoel de Oliveira, Anexo B, número 500; Bairro Jardim Portão 
Vermelho - Vargem Grande Paulista – SP; CEP 06.730-000.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 775157
CONTRATO Nº 024/2022 – PCP
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na “aquisição de materiais 
de vidraria”, para atender as necessidades desta Polícia Científica do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 18/03/2022.
VALOR: R$ 6.780,30 
(Seis mil, setecentos e oitenta reais e trinta centavos).
VIGÊNCIA: 18/03/2022 a 17/03/2023.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico 009/2022 – CPCRC.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PLANO INTERNO: 1050008268C; PTRES: 
858268; NATUREZA DA DESPESA: 339030; FONTE: 0101; AÇÃO: 232423.
CONTRATADO: A empresa LOG LAB COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LABO-
RATÓRIO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 21.895.553/0001-20, esta-
belecida à Rua Chico Pontes, 461, Bairro: Carandiru – São Paulo/SP. CEP 
02067-000.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 775158
CONTRATO Nº 025/2022 – PCP
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na “aquisição de materiais 
de vidraria”, para atender as necessidades desta Polícia Científica do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 18/03/2022.
VALOR: R$ 107.335,00 (cento e sete mil, trezentos e trinta e cinco reais).
VIGÊNCIA: 18/03/2022 a 17/03/2023.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 009/2022 - PCP.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PI: 1050008268C; FONTE: 0101; PTRES: 
858268; NATUREZA DA DESPESA: 339030; AÇÃO: 232423.
CONTRATADO: A empresa QUALY COMERCIAL EIRELI, inscrita no CNPJ/MF 
sob o n° 11.301.724/0001-91, estabelecida à Rua Escorpião, 230, Serra 
Verde - Passos - MG, CEP: 37901-304.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 775159

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

EXTRATO DO CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 009/2022
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e  o A Secretaria Municipal de Mobilidade e Trânsi-
to de Santarém – SMT, inscrito no CNPJ nº 05.182.233.0011-48.
OBJETO DO CONVÊNIO:  Cooperação técnica e operacional, por meio de 
atuação conjunta entre os partícipes como órgãos do Sistema Nacional de 
Trânsito, que viabilize a fiscalização de trânsito, o processamento de autos 
de infração de trânsito lavrados, a imposição e notificação de penalidades, 
a arrecadação de valores de multas e o consequente repasse financeiro.
VIGÊNCIA   Início:22/03/2022                         Término: 21/03/2024
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA:  22/03/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 775407


